
 1 

 

COMUNE di FABRO 
Provincia di Terni 

Servizio di Associato di Polizia Municipale dei Comune di Fabro e Ficulle 
Piazza Carlo Alberto, 15                                              C.A.P. 05015 

 
Prot. n° 5301/1-7 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
      N. 10/PM 
      del 12/07/2016 

 OGGETTO: Affidamento fornitura segnaletica stradale segnali turistici e di territorio 
per la loc Carnaiola. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
• con decreti del Sindaco del Comune di Ficulle n° 1 del 02/01/2016 e n. 4 del 01/04/2016 è stata 

attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio associato di Polizia Municipale dei Comuni di 
Ficulle e Fabro e del Servizio Scolastico del Comune di Ficulle; 

• sussiste il bisogno di procedere all’acquisto di segnali turistici e di territorio conformi alla fig: 294 
lett. a del regolamento di esecuzione del codice della strada, in ferro scatolato con pellicole 
rifrangenti di classe 1) ai sensi dell’art. 79, comma 10 di detto regolamento, finalizzati ad 
indicare alle intersezioni che conducono alla località di Carnaiola, la medesima località quale 
“Paese della Beata Vanna”; 

• il contesto nel quale si manifesta il richiamato bisogno è la tempestività di installare detti segnali 
prima della festa della Beata Vanna che troverà svolgimento nella suddetta località il prossimo 
21 luglio; 

• con proprio atto n° 7 del 07/07/2016 veniva determinato a contrarre dando avvio alla 
procedura di affidamento del contratto attraverso il sistema dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs 18/04/2016 n° 50, con il ricorso al mercato elettronico con 
la modalità dell’affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul sito www.acquistinretepa.it 
ed il contraente viene scelto in base al prezzo più basso; 

• veniva individuato il RUP nella persona del sottoscritto Ten. Maurizio Stollo; 
• veniva incarico il RUP di dare corso alla procedura nel rispetto delle indicazioni contenute nella 

determina a contrarre sopra richiamata; 
• questo Ente con delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 25/05/2016 ha approvato il bilancio di 

previsione periodo 2016-2018; 
 
Valutato: 

- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, 
vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o 
listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità 
economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, 
attraverso due modalità: 

o ordine diretto d’acquisto (OdA); 
o richiesta di offerta (RdO); 

 
Rilevato: 

- che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 
categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 

- che il documento DURC dell’operatore economico individuato sarà recepito in atti al momento 
dell’affidamento; 

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso 
la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 
Dato atto che, il RUP ha provveduto previa consultazione dei cataloghi elettronici del mercato 
elettronico, nel rispetto delle clausole essenziali contenute nella determina a contrarre, ad inviare un 
ordine diretto di acquisto  alla ditta C.M.B. SERVICE S.R.L. con sede in VIA XX SETTEMBRE 114/A - 06100 - 
PERUGIA(PG) che offre il bene di cui al bisogno in premessa indicato ad un importo complessivo di €  
35,00 oltre l’IVA di legge,; 
 
Preso atto che la richiesta di ordine è stata accetta dalla suddetta impresa; 
 
Ritenuto che non si hanno elementi per prevedere economie rispetto a tale previsione di spesa, che 
quindi si presume congrua, considerata anche l’entità dell’intervento;  
 



 2 

Considerato 
• l’importo richiesto di €  42,70 (IVA compresa) risulta essere inferiore rispetto a quello prenotato 

con la richiamata determinazione a contrarre; 
• che le risorse sono previste per  €  42,70 al capitolo di bilancio/centro di costo 240/400 del 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
 
Ritenuto pertanto necessario, al fine di dare attuazione all’obiettivo sopra individuato, affidare la 
prestazione in oggetto alla ditta C.M.B. SERVICE S.R.L. con sede in VIA XX SETTEMBRE 114/A - 06100 - 
PERUGIA(PG); 
 
Visto l’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con 
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante “Modalità e 
termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni” 
 
 
Visti gli artt. 107, del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
Visto il capo VIII del vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il bilancio di previsione esercizio 2016 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 
07/06/2016; 
Attestata la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.147/bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 
 

D E T E R M I N A 
 
in considerazione delle premesse sopra avanzate alle quali integralmente si rinvia: 
1. di affidare alle condizioni  indicate nella richiesta di offerta ed alle clausole essenziale riportate nella 

determinazione a contrarre la prestazione di servizio in rubrica meglio descritta alla C.M.B. SERVICE 
S.R.L. con sede in VIA XX SETTEMBRE 114/A - 06100 - PERUGIA(PG),  codice fiscale  03103050542; 

2. di procedere, pertanto, all’acquisizione di detta prestazione; 
3. di assumere contestualmente, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, impegno di 

spesa per un importo di €  42,70 IVA compresa; 
4. di imputare la somma di cui al precedente punto al capitolo di bilancio/centro di costo 240/400 del 

bilancio esercizio in corso 
5. di dare atto che la spesa viene impegnata a favore della ditta C.M.B. SERVICE S.R.L. con sede in VIA 

XX SETTEMBRE 114/A - 06100 - PERUGIA(PG),  codice fiscale  03103050542, per  l’importo complessivo 
di €  42,70, di cui imponibile €  35,00 e imposta sul valore aggiunto  €   7,70; 

6. di dare atto che la spesa impegnata dovrà essere liquidata a favore del soggetto teste citato alle 
scadenze fissate dalla normativa in materia; 

7. di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione  n. 8 
del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura/prestazione è il seguente: 
Z661A8B242; 

8. di rendere noto alla ditta suindicata delle disposizioni contenute nella L. 136/2010; 
9. di acquisire, per l'esecutività, regolare attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 

cui all'artt. 147/bis, primo comma, 151,  153, commi 3 e 4 del D.Lgvo 18 agosto 2000 n° 267; 
10. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il dipendente 

Ten. Maurizio Stollo; 
11. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

e l’inserimento nella raccolta generale; 
12. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione, si è provveduto ad effettuare il 

controllo della regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 
13. I provvedimenti ricadenti nell’ambito di previsione del D.lgs 14/03/2013 n° 33 e dell’art. 29 del D.lgs18 

aprile 2016, n. 50, verranno pubblicati sul sito web dell’Ente, nella sezione “Trasparenza” 
contestualmente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’avviso di adozione del presente 
atto.   

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          (Ten. Maurizio Stollo) 
 
 
 



 3 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto l’attestazione di regolarità tecnico/amministrativa del Responsabile del Servizio, esprime parere di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, FAVOREVOLE, ai sensi degli artt. 147/bis, comma 1 e 151 del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

IMPEGNI DI SPESA n. 287 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rag. Roberta Gasperoni) 
 

 
 
L’avviso di adozione della presente determinazione verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di questo Comune 
inottemperanza all’art. 4, comma 9, del Regolamento per la Gestione dell’Albo Pretorio Informatico approvato con 
deliberazione di G.C. n° 8 del 13/01/2011, dal 12/07/2016 al 27/07/2016 
 
 
 
 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	D E T E R M I N A
	IMPEGNI DI SPESA n. 287

